

UBND TỈNH ĐỒNG NAI  
**SỞ XÂY DỰNG**  
Số: 2419 /BC-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
Đồng Nai, ngày 19 tháng 5 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 15124/KH-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc kiểm tra cải cách hành chính (CCHC), kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC); Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành về kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC

###### a) Kết quả quán triệt, triển khai chỉ đạo của tỉnh về kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC

Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của Trung ương<sup>1</sup> và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác CCHC; trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành kịp thời Kế hoạch về công tác kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC năm 2020, nhằm triển khai đầy đủ, hiệu quả công tác kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC đến toàn thể công chức biết, thực hiện (385/KH-SXD ngày 22/01/2020).

Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm và tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC; trong đó tập trung kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC, kiểm soát TTHC; ứng dụng công nghệ thông tin vào CCHC; tiếp tục khắc phục các tồn tại hạn chế về công tác CCHC trong năm 2019, đề ra phương hướng giải pháp khắc phục trong năm 2020. Đồng thời, Sở đã thành lập đoàn kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC (Quyết định số 37/QĐ-SXD ngày 26/02/2020). Đồng thời, Sở đã thành lập Đoàn Kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Xây dựng (Quyết định số 37/QĐ-SXD ngày 26/02/2020).

###### b) Chỉ đạo triển khai, quán triệt tại các cuộc họp

Lãnh đạo Sở tăng cường công tác chỉ đạo về thanh tra, kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC tại các cuộc họp giao ban, chi bộ định kỳ, lồng ghép với các cuộc họp chuyên đề về CCHC. Trong đó, tập trung chỉ đạo mạnh mẽ việc thanh kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC đã đề ra theo Kế hoạch

<sup>1</sup> Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ, Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020

CCHC của Sở; việc thực hiện công vụ của công chức, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp; tình hình gửi thư xin lỗi người dân, doanh nghiệp đối với hồ sơ TTHC trễ hạn; tình hình ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện CCHC, kiểm soát TTHC... Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc rút kinh nghiệm, khắc phục những hạn chế trong năm 2019, đề ra phương hướng giải pháp khắc phục trong năm 2020 (826/SXD-VPS ngày 27/02/2020).

## **2. Kết quả thực hiện công tác kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC 6 tháng đầu năm 2020**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch về kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC năm 2020 (385/KH-SXD ngày 22/01/2020); đã thành lập đoàn kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC năm 2020 (Quyết định số 37/QĐ-SXD ngày 26/02/2020). Đến nay, Sở đã thông báo kế hoạch và thời gian kiểm tra các đơn vị thuộc Sở theo Kế hoạch kiểm tra CCHC đã đề ra đầu năm. Theo đó, trong tháng 7/2020 Sở sẽ tiến hành kiểm tra 03 phòng chuyên môn thuộc Sở: Phòng quản lý nhà và Thị trường bất động sản, phòng quản lý xây dựng, phòng quản lý quy hoạch kiến trúc. Trong đó, tập trung vào các nội dung cơ bản: công tác lãnh đạo, chỉ đạo về CCHC, kiểm soát TTHC; kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC và kiểm soát TTHC; kết quả ứng dụng công nghệ thông tin vào CCHC...

Đồng thời, Sở Xây dựng đã thực hiện nghiêm túc và kịp thời việc rà soát, thông kê, báo cáo các nội dung về CCHC liên quan đến lĩnh vực Xây dựng theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Nội vụ.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Xây dựng đã tích cực triển khai các nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC theo chỉ đạo của UBND tỉnh; trong đó, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong thanh tra, kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành về công tác thanh tra, kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC chủ động, tích cực hơn; chủ động chỉ đạo rà soát các vướng mắc, khó khăn trong triển khai Kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC; đồng thời, chủ động nêu cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành công tác thanh tra, kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC.

Việc đôn đốc, rà soát TTHC được quan tâm thực hiện, không ngừng cập nhật các quy định mới nhằm tạo thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính đạt kết quả cao.

Công chức được quán triệt, triển khai trực tiếp và thông qua công tác triển khai văn bản về tầm quan trọng của công tác kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC trên tất cả các mặt hoạt động; việc thực hiện Thu xin lỗi đối với hồ sơ trễ hạn được theo dõi chặt chẽ, thực hiện thường xuyên, đầy đủ, kịp thời.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Xây dựng tiếp tục thực hiện Kế hoạch kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC của Sở, trong đó, tập trung vào các nội dung:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra việc triển khai công tác CCHC tại Sở; việc thực hiện các nhiệm vụ về CCHC được UBND tỉnh giao; tiến độ, kết quả giải quyết TTHC.

2. Tăng cường kiểm tra việc rà soát, tham mưu điều chỉnh, bổ sung, ban hành, công bố bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Ngành Xây dựng; kết quả thực hiện chế độ thông tin, báo cáo.

3. Tăng cường công tác thanh tra công vụ, kiểm tra CCHC tại Sở, thực hiện thanh tra, kiểm tra CCHC thường xuyên trong nội bộ để kịp thời nhắc nhở các đơn vị thực hiện chưa đúng, chưa tích cực các nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

4. Tiếp tục thực hiện chế độ báo cáo CCHC định kỳ, đột xuất đúng quy định phục vụ Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cơ quan khi có yêu cầu.

Trên đây là Báo cáo của Sở Xây dựng về kết quả thực hiện kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020./. *Mai*

Nơi nhận: *Mai*

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, VP.  
CCHC-Mai

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Thành Phương**